MINISTÉRIO  DA FAZENDA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA  ESAF

EDITAL ESAF N º 109, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016(*)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL  SUPERIOR E DE NÍVEL

INTERMEDIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -ANAC

 O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA , no uso de suas
atribuições e, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca Recursal, emitidos em razão dos recursos
apresentados quanto ao não enquadramento, pela Comissão Específica, de candidato na condição de pessoa preta
ou parda e, ainda, em acolhimento aos pronunciamentos da Equipe Multiprofissional, emitidos em razão dos
recursos apresentados pelos candidatos que não foram quali ficados como deficientes no concurso supracitado,
RESOLVE, em consequência:

I  DIVULGAR  o Resultado Final do concurso público para provimento de cargos de Analista
Administr ativo (Áreas 1 e 2) da Agência Nacional de Aviação Civil, constituído de:

a) Anexo 1 - relação dos candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas;

b) Anexo 2  relação dos candidatos aprovados e classificados fora do número de vagas, observado o limite
máximo do anexo II  do Decreto nº 6.944/2009;

II  JULGAR  improcedentes os demais recursos apresentados quanto ao não enquadramento do candidato
na condição de pessoa preta ou parda e/ou quanto à não quali ficação do candidato como deficiente.

III  ESCLARECER que:

c)  o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados quanto ao não
enquadramento, pela Comissão Recursal, de candidato na condição de pessoa preta ou parda e/ou quanto à não
quali ficação do candidato como deficiente será disponibilizado no site www.esaf.fazenda.gov.br, exclusivamente
durante os dias 29 a 30/11/2016;

d) as orientações para inspeção médica oficial, nomeação e posse estarão à disposição dos candidatos a
partir do dia 25 de novembro de 2016, no endereço eletrônico http://www.anac.gov.br/acesso-a-
informacao/concurso-publico.

IV - CONSIDERAR reprovados, para todos os efeitos, os demais candidatos não constantes dos anexos a
que se refere o item I  deste Edital;

V - HOMOLOGAR  o Resultado Final do concurso público para provimento de cargos de Analista
Administrativo (Áreas 1 e 2), da Agência Nacional de Aviação Civil, em cumprimento ao disposto no subitem
17.1 do Edital que ditou as normas regedoras do certame.

Manuel Augusto Alves Silva

(*) Publicado no DOU de 23/11/2016 - Seção 3 - pág. 102 e 103

ANEXO 1
CANDIDATO S APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

Anali sta Administrativo - ÁREA 1

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659000720 1 Alexandre Pinto Vieira De Paula 74,00 66,00 140,00 80,00 0,50 220,50
659021578 2 Mariana Arroyo Ribeiro 69,00 67,00 136,00 80,00 3,25 219,25
659052378 3 Juliana Rodrigues Pereira Da Silva 72,00 67,00 139,00 79,25 0,00 218,25
659032011 4 Fabiano Benedito De Siqueira Bento 74,00 68,00 142,00 71,25 3,25 216,50
659039365 5 Maria Claudia Pereira De Vasconcellos 73,00 67,00 140,00 75,50 0,00 215,50
659006525 6 Márcio Pacelli D e Oliveira** 54,00 65,00 119,00 80,00 3,25 202,25
659033069 7 Christiane De Fátima Tavares 65,00 65,00 130,00 80,00 4,00 214,00
659053062 8 Marcos Paulo Macedo 69,00 66,00 135,00 74,50 4,00 213,50
659071278 9 Annelise Guimaraes Freire 70,00 63,00 133,00 76,00 3,25 212,25
659001464 10 Lorenna Almeida Botelho 70,00 66,00 136,00 75,00 0,00 211,00
659052656 11 Alexandre Palma Gonçalves 70,00 67,00 137,00 72,00 0,00 209,00
659005177 12 Vitor Silva Dos Santos** 70,00 63,00 133,00 64,50 3,50 201,00
659044688 13 Michelle Oliveira Lima Ribeiro 61,00 67,00 128,00 80,00 0,50 208,50
659016686 14 Marcos Vinícius Araújo Silva Dourado 62,00 63,00 125,00 79,75 0,00 204,75
659025461 15 Jéssica Maria Borges Sales 70,00 66,00 136,00 67,75 0,00 203,75
659063744 16 Barbara Sbraletta Margadonna* 68,00 68,00 136,00 40,00 5,00 181,00
659036728 17 Erick Gob De Sousa** 72,00 66,00 138,00 62,00 0,00 200,00

Analista Administrativo - ÁREA 1
Candidato deficiente

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659063744 16 Barbara Sbraletta Margadonna 68,00 68,00 136,00 40,00 5,00 181,00

Analista Administrativo - ÁREA 1
Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659006525 6 Márcio Pacelli D e Oliveira 54,00 65,00 119,00 80,00 3,25 202,25
659005177 12 Vitor Silva Dos Santos 70,00 63,00 133,00 64,50 3,50 201,00
659036728 17 Erick Gob De Sousa 72,00 66,00 138,00 62,00 0,00 200,00

Analista Administrativo - ÁREA 2

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659022121 1 Bruno Oliveira De Albuquerque 72,00 64,50 136,50 77,75 0,00 214,25
659020422 2 Daniel Eugênio Kuck 72,00 61,50 133,50 79,50 0,75 213,75
659040367 3 Woshington Rodrigues Da Silva 67,00 66,00 133,00 75,25 3,00 211,25
659000893 4 Marcondes Almeida Correia** 61,00 60,00 121,00 72,75 0,00 193,75
659020865 5 Aline Gonçalves Dos Santos 62,00 67,50 129,50 79,00 1,75 210,25
659036947 6 Anne Pelegrino Blagojevic 69,00 61,50 130,50 79,00 0,50 210,00

659006505 7 Marcel Pigozzi Saraiva* 60,00 50,50 110,50 61,50 4,00 176,00

659024517 8 Roberto Costa De Azevedo** 59,00 61,50 120,50 66,50 4,75 191,75

Analista Administrativo - ÁREA 2
Candidato deficiente

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659006505 7 Marcel Pigozzi Saraiva 60,00 50,50 110,50 61,50 4,00 176,00

Analista Administrativo - ÁREA 2
Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659000893 4 Marcondes Almeida Correia 61,00 60,00 121,00 72,75 0,00 193,75
659024517 8 Roberto Costa De Azevedo 59,00 61,50 120,50 66,50 4,75 191,75

ANEXO 2

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS FORA DO NÚMERO  DE VAGAS, OBSERVADO O LIMITE
MÁXIMO DO ANEXO II DO DECRETO N º 6.944/2009

Analista Administrativo - ÁREA 1

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659064963 18 Raquel Chamone Barbosa 69,00 66,00 135,00 67,00 1,50 203,50
659064981 19 Pedro Hagel 69,00 69,00 138,00 62,50 2,50 203,00
659001828 20 Marcos Augusto Lobato Miani 72,00 68,00 140,00 60,00 2,50 202,50
659073530 21 Rafael Dalchiavon 67,00 63,00 130,00 72,00 0,00 202,00
659020382 22 Matheus Antunes Monteiro 75,00 63,00 138,00 64,00 0,00 202,00
659051158 23 Jefferson Ricardo Da Silva** 65,00 68,00 133,00 66,00 0,00 199,00
659001059 24 Estevão Alves Barros 73,00 70,00 143,00 57,00 1,25 201,25
659053312 25 Giordano Amabile Debiasi 71,00 63,00 134,00 66,00 0,00 200,00
659045979 26 Diogo Oliva Vivaldini 75,00 66,00 141,00 59,00 0,00 200,00
659015282 27 Jose Bruno Leite Do Nascimento 65,00 72,00 137,00 60,00 2,50 199,50
659006768 28 Thiago Delmonte De Baere 69,00 69,00 138,00 59,50 1,75 199,25
659000817 29 Uitan Barreto Alves** 70,00 64,00 134,00 55,00 0,00 189,00
659026700 30 Danielli D e Mendonça Dos Santos 70,00 71,00 141,00 58,00 0,00 199,00
659038719 31 Nathalia Da Rosa Pires 71,00 65,00 136,00 62,75 0,00 198,75
659060562 32 Henrique Lima De Oliveira 65,00 69,00 134,00 64,00 0,00 198,00
659003951 33 Eric Barrozo Ferreira 69,00 69,00 138,00 60,00 0,00 198,00
659040200 34 Maria Do Socorro Abreu De Paula* 60,00 56,00 116,00 44,75 5,00 165,75
659015591 35 Olávia Cristina Gomes Bonfim** 66,00 66,00 132,00 52,00 2,75 186,75
659053427 36 Eduardo Freire Martins 71,00 67,00 138,00 59,75 0,00 197,75
659047165 37 Felipe Trevisan Amaro 70,00 69,00 139,00 58,75 0,00 197,75
659075233 38 Daniel Castro Corrêa 70,00 64,00 134,00 63,50 0,00 197,50
659065885 39 Edimilson Torres De Oliveira Neto 67,00 66,00 133,00 64,00 0,00 197,00
659000346 40 Danielle Dinete Nunes Jungstedt 71,00 64,00 135,00 62,00 0,00 197,00
659001396 41 Penelope De Melo Santos** 68,00 62,00 130,00 54,50 0,00 184,50
659019414 42 Camila Comodo Ferrari Sabino 70,00 69,00 139,00 58,00 0,00 197,00
659060496 43 Mateus Gomes Viana 69,00 67,00 136,00 58,00 2,50 196,50
659030393 44 Thaís Andrade Fernandes 65,00 67,00 132,00 64,00 0,00 196,00

659003282 45 Diogo Cesar Pereira 67,00 67,00 134,00 62,00 0,00 196,00

659086597 46 Monise Jaquetto Canal 70,00 64,00 134,00 60,00 1,75 195,75
659035399 47 Lawrence Teixeira Da Silva** 66,00 63,00 129,00 54,75 0,00 183,75

659005240 48 Gabriel Pin Rangel 69,00 71,00 140,00 54,00 1,50 195,50

659051528 49 Thiago Tavares Reis 64,00 64,00 128,00 64,00 3,00 195,00
659035341 50 Laélio Pereira Júnior 68,00 67,00 135,00 60,00 0,00 195,00
659040552 51 Leopoldo Mateus Da Silva Ribeiro 68,00 67,00 135,00 59,75 0,00 194,75
659056109 52 Larissa Gabriela De Abreu Toledo 70,00 70,00 140,00 54,25 0,00 194,25

Analista Administrativo - ÁREA 1
Candidato deficiente

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659040200 34 Maria Do Socorro Abreu De Paula 60,00 56,00 116,00 44,75 5,00 165,75

Analista Administrativo - ÁREA 1
Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659051158 23 Jefferson Ricardo Da Silva 65,00 68,00 133,00 66,00 0,00 199,00
659000817 29 Uitan Barreto Alves 70,00 64,00 134,00 55,00 0,00 189,00
659015591 35 Olávia Cristina Gomes Bonfim 66,00 66,00 132,00 52,00 2,75 186,75
659001396 41 Penelope De Melo Santos 68,00 62,00 130,00 54,50 0,00 184,50
659035399 47 Lawrence Teixeira Da Silva 66,00 63,00 129,00 54,75 0,00 183,75

Analista Administrativo - ÁREA 2

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659030011 9 Willian Rocha Bicalho 67,00 60,00 127,00 79,25 3,00 209,25
659016523 10 Leonardo Maccari Rufino 71,00 55,00 126,00 78,75 4,00 208,75
659033641 11 Rafael De Souza Berlanda 63,00 61,00 124,00 79,50 4,25 207,75
659003625 12 Paulo Cesar De Souza Filho** 66,00 54,50 120,50 69,75 0,00 190,25
659007960 13 Alan De Sousa Fonseca 64,00 58,50 122,50 79,75 3,25 205,50
659039458 14 Bruno Lopes Lisita 68,00 55,00 123,00 76,25 5,75 205,00
659055108 15 Rodrigo Fonseca Borges 68,00 55,00 123,00 77,75 3,50 204,25
659018925 16 Nadia Leao Pereira Quadros 64,00 58,00 122,00 77,00 4,00 203,00
659062969 17 Bernardo Meireles De Souza Vieira 71,00 52,50 123,50 79,25 0,00 202,75
659076735 18 Lúcio Thadeu Coelho De Moura* 51,00 54,00 105,00 67,75 0,00 172,75
659003154 19 Gabriel Torres Uber Bucek 70,00 53,50 123,50 78,75 0,00 202,25
659023506 20 Jose Ricardo Guimaraes 67,00 58,00 125,00 76,75 0,00 201,75
659007845 21 Leandro De Paiva Lopes Silva 66,00 61,00 127,00 72,50 2,25 201,75
659046999 22 Adriano Cesar De Oliveira 62,00 59,00 121,00 76,25 4,25 201,50
659000682 23 Henrique Kineipp De Souza 56,00 63,50 119,50 78,50 3,25 201,25
659018720 24 Cássio Da Nóbrega Santiago 60,00 60,50 120,50 78,25 2,00 200,75
659007734 25 Vinicius Rafael Lobo De Mendonça 69,00 65,50 134,50 64,75 1,50 200,75
659019512 26 Oduvaldo Vick Neto 63,00 56,00 119,00 78,75 2,50 200,25
659039684 27 Andre Recher De Freitas 67,00 50,50 117,50 78,50 4,00 200,00
659062736 28 Rodrigo Dias Botelho 62,00 58,50 120,50 75,50 4,00 200,00
659043475 29 Mauricio Matsushima 63,00 56,00 119,00 78,00 2,50 199,50

659003451 30 Pedro Otávio Londe Dos Santos 66,00 59,50 125,50 71,75 2,00 199,25

659045652 31 Fernanda Rugai 65,00 62,50 127,50 68,50 3,25 199,25
659032304 32 Natalia Rodrigues Pereira 74,00 44,00 118,00 79,25 1,75 199,00

Analista Administrativo - ÁREA 2
Candidato deficiente

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659076735 18 Lúcio Thadeu Coelho De Moura 51,00 54,00 105,00 67,75 0,00 172,75

Analista Administrativo - ÁREA 2
Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class. Nome
Nota

Objetiva 1
Nota

Objetiva 2
Total Nota
Objetiva

Nota
Discursiva

Nota
Títulos

Nota
Final

659003625 12 Paulo Cesar De Souza Filho 66,00 54,50 120,50 69,75 0,00 190,25